
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121400066

66

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Número do Contrato: 19/2020.
Nº Processo: 23411.017189/2020-95.
Pregão. Nº 35/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA. Contratado:
07.275.203/0001-30 - ENGEFAP EDIFICACOES LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 06 (seis)
meses da vigência contratual.. Vigência: 27/12/2021 a 27/06/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 294.716,52. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

CAMPUS PITANGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 156545 - IFPR/PITANGA

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23411.016880/2020-51.
Pregão. Nº 35/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PITANGA.
Contratado: 07.275.203/0001-30 - ENGEFAP EDIFICACOES LTDA. Objeto: Prorrogar, por
mais 180 (cento e oitenta) dias, o prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº. 03/2020, conforme previsto na cláusula
segunda - da vigência e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93.. Vigência:
21/12/2021 a 21/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 138.000,00. Data de
Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).
CAMPUS COLOMBO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 156547 - IFPR/COLOMBO

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23411.016933/2020-34.
Pregão. Nº 35/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS COLOMBO. Contratado:
07.275.203/0001-30 - ENGEFAP EDIFICACOES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
execução/vigência do objeto contratual, com fundamento no artigo 57, §1º, da lei n.º
8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 180 (cento e oitenta) dias. Vigência: 21/12/2021
a 18/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 112.158,52. Data de Assinatura:
09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 158136 - IFPE-REITORIA

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23294.019458/2017-36.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DE PERNAMBUCO. Contratado: 41.167.347/0001-00 - CONY ENGENHARIA LTDA.
Objeto: 1)prorrogar os prazos de execução e vigência do contrato nº 02/2018 por mais 150
dias, compreendendo os períodos de 20/10/2021 a 19/03/2022 e 09/12/2021 a
08/05/2022, respectivamente, com fundamento no art. 57, § 1º, da lei 8.666/93, mantidas
as mesmas condições contratuais; 2) promover alterações quantitativas em itens de
serviço, sendo 0,90% de acréscimo de itens novos e 5,35% de supressões, com fundamento
no art. 65, § 1º, da lei 8.666/93 e na cláusula décima terceira; 3) efetuar o reequilíbrio
econômico-financeiro do contrato no valor de r$ 476.597,72 com fundamento contido na
cláusula décima terceira e no art. 65, inciso ii, alínea "d", da lei nº 8.666/93
.
andré luiz albuquerque de barros
coordenador de contratos da reitoria. Vigência: 09/12/2021 a 08/05/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 11.900.775,70. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EDITAL Nº 56 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril
de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o subitem
12.6 do Edital nº 32/2021-GR, que regulamenta o Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, convoca, para contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a) candidato(a)
classificado(a) na Área de Conhecimento abaixo elencada, homologado(a) por meio do Edital nº
42, de 27/09/2021, publicado no DOU de 28/09/2021, seção 3:
. Área de
Conhecimento

Candidato(a) Campus de
Lotação

E-mail da CGPE para
agendamento

. Zootecnia
(Opção 128)

LIGIA ALEXANDRINA BARROS
DA COSTA

BA R R E I R O S cgpe@barreiros.ifpe.edu.br

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a CGPE do seu Campus de Lotação, pelo
e-mail identificado na tabela acima, para comparecer presencialmente no setor a fim de
cumprir o disposto no item 7.3 do Edital nº 32/2021/GR/IFPE e declarar por escrito se aceita ou
não a contratação, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação desde
Ed i t a l .

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e
relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez) dias
úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR
Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 158146 - IF DO PIAUI

Nº Processo: 23172.000478/2021-04.
Pregão Nº 28/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI.
Contratado: 09.019.150/0001-11 - ATITUDE TERCEIRIZCAO DE MAO DE OBRA EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados de manutenção predial, com dedicação exclusiva de mão
de obra, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do
edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/12/2021 a 13/12/2022. Valor
Total: R$ 333.020,28. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 34/2021

A autoridade superior do Instituto Federal do Piauí homologa o resultado do
Pregão 34/2021, que tem como objetivo a aquisição de materiais para o laboratório de
Mineração do IFPI Campus Paulistana, em favor de: REY-GLASS COMERCIAL E SERV I ÇO S
EIRELI, CNPJ 04.345.762/0001-80, pelo valor total de R$ 1.276,16 (mil e duzentos e setenta
e seis reais e dezesseis centavos); NEW POWER COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ
36.516.584/0001-08, pelo valor total de R$ 600,00 (seiscentos reais); LEDI FERREIRA, CNPJ
40.616.324/0001-73, pelo valor total de R$ 988,00 (novecentos e oitenta e oito reais);
ENTROPIA MEDICAL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDIC, CNPJ 40.838.415/0001-
53, pelo valor total de R$ 1.037,29 (mil e trezentos e sete reais e vinte e nove centavos);
LUMEN COMERCIO E SERVIÇOS DE MOTORES ELETRICOS EIRELI, CNPJ 34.777.255/0001-87,
pelo valor total de R$ 741,92 (setecentos e quarenta e um reais e noventa e dois
centavos).

DENILSON DA COSTA CAMINHA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/12/2021)

CAMPUS URUÇUI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158363 - IFPI/CAMPUS URUCUI

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23174.000166/2020-91.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS URUCUI. Contratado:
19.362.299/0001-52 - ERICA E.G. LIMA SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI. Objeto:
Prorrogação contratual, por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de
14/12/2021 a 14/12/2022, em conformidade com a cláusula segunda do referido contrato.
Como também, repactuação de preços, fundamentada no Decreto n° 9.507/18, nos artigos
53 a 61 da Instrução Normativa n° 05/2017, na cláusula sexta do contrato nº 02/2020 e na
Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2021 nº PI000075/2021, cujos efeitos financeiros
vigorarão a partir de 01/01/2021, bem como a alteração da cláusula terceira do contrato,.
Vigência: 14/12/2021 a 14/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 106.203,60.
Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

CAMPUS CAMPO MAIOR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 155207 - IFPI/CAMPO MAIOR

Nº Processo: 23172.000478/2021-04.
Pregão Nº 28/2021. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS CAMPO MAIOR.
Contratado: 18.089.589/0001-01 - P R KELLY & CIA LTDA. Objeto: Contratação de serviços
continuado de eletricista e bombeiro hidráulico, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/12/2021 a 16/12/2022. Valor
Total: R$ 81.458,64. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS IPANGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158367

Nº Processo: 23037001298202196. Objeto: Construção de curral de manejo
rotativo integrado para bovinos de leite e de corte no campus Ipanguaçu do IFRN.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 14/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rn 118, S/n - Povoado Base Física, - Ipanguaçu/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/158367-99-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
10/01/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: As
empresas que desejarem receber o edital deverão acessar os seguintes sites:
www.gov.br/compras ou www.ifrn.edu.br..

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitações

(SIASGnet - 13/12/2021) 158367-26435-2021NE800047

CAMPUS JOÃO CÂMARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 155/2021 - UASG 158155 - IF DO RN

Nº Processo: 23421.002243/2020-89.
Pregão Nº 9/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RN.
Contratado: 40.938.508/0001-50 - MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDA. Objeto: Prestação dos serviços de outsourcing de impressão.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/12/2021 a 09/12/2022. Valor
Total: R$ 104.594,40. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 378/2021 - UASG 158373 - IFRN/CAMPUS J.CAMAR

Número do Contrato: 155/2021.
Nº Processo: 23421.002243/2020-89.
Pregão. Nº 9/2021. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS JOAO CAMARA. Contratado:
40.938.508/0001-50 - MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto:
Sub-rogação total do contrato de prestação de serviço nº 155/2021-proad/ifrn, a partir da
data de assinatura do presente termo, em estrita observância ao parecer n.
00108/2021/pf-ifrn/pfifrio grande do norte/pgf/agu.. Vigência: 09/12/2021 a 09/12/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 104.594,40. Data de Assinatura: 11/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 129/2021 - UASG 158373 - IFRN/CAMPUS J.CAMAR

Número do Contrato: 45/2020.
Nº Processo: 23134.001168/2020-74.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS JOAO CAMARA. Contratado:
06.234.467/0001-82 - FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto:
Repactuação de valores ao contrato nº 045/2020-proad/ifrn, nos postos a seguir e em
estrita obediência aos preceitos das convenções coletivas nº rn000063/2021,
rn000210/2021, rn000183/2021, da lei 14.158/2021 e da variação de custos decorrentes de
mercado calculada pelo índice nacional de preços ao consumidor amplo (ipca/ibge)..
Vigência: 01/06/2020 a 31/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 807.094,44.
Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-14T01:38:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




